
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ει-
δικοτήτων της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 
κλάδους και ειδικότητες.

2 Λήψη απόφασης επί της υπ’ αρ. 490/17.01.2023 
προηγούμενης γνωστοποίησης συγκέντρωσης 
κατ’ άρθρο 6 παρ. 1-3 του ν. 3959/2011, σχετικά 
με την εξαγορά από τη νεοσυσταθείσα «DOLIT 
INVESTMENTS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.», έμμεσα εξ 
ολοκλήρου (100%) θυγατρική της «ECM Partners 
Inc.», των εταιρειών «ΠΑΥΛΙΔΗΣ ΑΕ ΜΑΡΜΑΡΑ 
ΓΡΑΝΙΤΕΣ» και «ENERFARM 2 ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΠΗΓΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 2075 (1)

Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ει-
δικοτήτων της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 
κλάδους και ειδικότητες .

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), 

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο -Κλαδολόγιο)» (Α’ 232), και της 
υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/30.12.2022 

(ΑΔΑ: Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6-ΒΨΘ) εγκυκλίου «Δημοσίευση του 
π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε 
φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο) 
(Α’ 232)»,

γ) της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 5027/2023 «Σύστη-
μα Καινοτομίας στον δημόσιο τομέα Ρυθμίσεις Γενικής 
Γραμματείας Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα 
Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού 
και των αποκεντρωμένων διοικήσεων και για την ευζωία 
των ζώων συντροφιάς Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48),

δ) του ν. 4757/2020 «Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιό-
τητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ρύθμιση ζητημάτων 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών» (Α’ 240),

ε) της υπό στοιχεία ΑΠΑ/31639/17-11-2023 απόφασης 
του Εκτελεστικού Συμβουλίου της ΑΠΑ «Οργανισμός της 
Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α.)» (Β’ 6692).

2. Το από 15-08-2020 π.δ. «Διορισμός Διοικητή της 
Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 662).

3. Την υπό στοιχεία 208916/30-07-2021 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Διορισμός μελών 
Εκτελεστικού Συμβουλίου της Αρχής Πολιτικής Αεροπο-
ρίας (Α.Π.Α.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 659).

4. Την υπό στοιχεία 233749/02-09-2021 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Συγκρότηση σε 
σώμα του Εκτελεστικού Συμβουλίου της Αρχής Πολιτικής 
Αεροπορίας (Α.Π.Α.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 767).

5. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη με την πα-
ρούσα απόφαση.

6. Τις ανάγκες της Αρχής, αποφασίζουμε:
Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων 

του μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
προσωπικού, όπως περιλαμβάνονται στον Οργανισμό 
της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, με τους οριζόμενους 
στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και 
ειδικότητες, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 577

4419

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.29 11:13:32
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4420 Τεύχος B’ 577/26.01.2024

 

-  5 -  -  5 

 1   1 
 

 

 

 38   38 

 2   2 
-  1   1 

 1 
- 

 
- 

 1 
 - 

 19 
- 

 
- 

 19 

 6   6 

 1 
- 

 
- 

 1 

 4   4 

 4   4 

 1  -  1 

 3  -  3 

 1   1 
 1   1 

 3   3 

 1   1 
 

 

 

-  7 -  
- 

 7 

 4   4 
 1 -   1 

 1   1 

 1   1 

 1  -  1 

 2   2 

-  1   1 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4421Τεύχος B’ 577/26.01.2024

 

 

 4   4 

-  11 -  
- 

 11 

 1 -  
- 

 1 
 1   1 

  2  
 

 2 

 1  
  

-  1 

 2  
   

-  2 
 1   1 

 3   3 
 

 

-  1 -  
- 

 1 

 3   3 
 1   1 

 8   8 

 1  
  

-  1 
-  10   10 

 

 

-  5 -  -  5 

 2   2 

 

 

:  

 3    3 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Σπάτα, 19 Ιανουαρίου 2024

Ο Διοικητής

ΧΡHΣΤΟΣ ΤΣIΤΟΥΡΑΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4422 Τεύχος B’ 577/26.01.2024

   Αριθμ. απόφ. 810/2023* (2)

Λήψη απόφασης επί της υπ’ αρ. 490/17.01.2023 
προηγούμενης γνωστοποίησης συγκέντρωσης 
κατ’ άρθρο 6 παρ. 1-3 του ν. 3959/2011, σχετικά 
με την εξαγορά από τη νεοσυσταθείσα «DOLIT 
INVESTMENTS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.», έμμεσα εξ 
ολοκλήρου (100%) θυγατρική της «ECM Partners 
Inc.», των εταιρειών «ΠΑΥΛΙΔΗΣ ΑΕ ΜΑΡΜΑΡΑ 
ΓΡΑΝΙΤΕΣ» και «ENERFARM 2 ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΠΗΓΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ».

  Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΣΕ TΜΗΜΑ

Συνεδρίασε στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του 1ου ορό-
φου του κτηρίου των γραφείων της, επί της οδού Κότσικα 
1Α, Αθήνα, την 22α Φεβρουαρίου 2023, ημέρα Τετάρτη 
και ώρα 12:00, με την εξής σύνθεση:

Πρόεδρος: Ιωάννης Λιανός
Μέλη: Παναγιώτης Φώτης (Εισηγητής),

Ιωάννης Στεφάτος και
Μιχαήλ Πολέμης, σε αναπλήρωση του 
τακτικού μέλους Ιωάννη Πετρόγλου.

Γραμματέας: Ηλιάνα Κούτρα.

Θέμα της συνεδρίασης: Λήψη απόφασης επί της υπ’ 
αρ. 490/17.01.2023 προηγούμενης γνωστοποίησης συ-
γκέντρωσης κατ’ άρθρο 6 παρ. 1-3 του ν. 3959/2011, 
σχετικά με την εξαγορά από τη νεοσυσταθείσα «DOLIT 
INVESTMENTS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.», έμμεσα εξ ολο-
κλήρου (100%) θυγατρική της «ECM Partners Inc.», των 
εταιρειών «ΠΑΥΛΙΔΗΣ ΑΕ ΜΑΡΜΑΡΑ ΓΡΑΝΙΤΕΣ» και 
«ENERFARM 2 ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΠΗ-
ΓΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ».

Στην αρχή της συζήτησης, το λόγο έλαβε ο Εισηγητής 
της υπόθεσης, Παναγιώτης Φώτης, ο οποίος ανέπτυξε 
συνοπτικά το περιεχόμενο της υπ’ αρ. 1640/21.02.2023 
γραπτής απλοποιημένης εισήγησης11 επί της κρινόμενης 
υπόθεσης και πρότεινε, για τους λόγους που αναφέρο-
νται αναλυτικά σε αυτή, την έγκριση από την Επιτροπή 
Ανταγωνισμού, κατ’ άρθρο 8 παρ. 3 του ν. 3959/2011, 
της υπ’ αρ. 490/17.01.2023 γνωστοποιηθείσας συγκέ-
ντρωσης που αφορά την εξαγορά από τη νεοσυσταθείσα 
«DOLIT INVESTMENTS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.», έμμεσα εξ 
ολοκλήρου (100%) θυγατρική της «ECM Partners Inc.», 

*  Η παρούσα απόφαση εκδίδεται σε δύο (2) επιπλέον εκδό-
σεις με τα διακριτικά: (1)  Προς «Δημοσίευση στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως», (2) Έκδοση για την εταιρεία «ECM PARTNERS INC.» 
Από τις παραπάνω εκδόσεις έχουν αφαιρεθεί τα απόρρητα επιχει-
ρηματικά στοιχεία (όπου η ένδειξη […]) τα οποία δεν θα πρέπει 
να περιέλθουν σε γνώση του αντίστοιχου αποδέκτη της έκδοσης, 
σύμφωνα με το άρθρο 41 του ν. 3959/2011 (Α΄ 93), όπως ισχύει, και 
τον Κανονισμό Λειτουργίας και Διαχείρισης της Επιτροπής Αντα-
γωνισμού (Β΄ 1790/2023). 

1  Ο λόγος επιλογής της απλοποιημένης Εισήγησης από τον 
Εισηγητή είναι η έλλειψη οριζόντιων επικαλύψεων ή κάθετων σχέ-
σεων μεταξύ εξαγοράζουσας και Επιχειρήσεων Στόχος της παρού-
σας (βλ. σχετικά Ενότητα Ι «Σύντομη περιγραφή της συγκέντρωσης 
και φύση αποκτώμενου ελέγχου» κατωτέρω).

των εταιρειών «ΠΑΥΛΙΔΗΣ ΑΕ ΜΑΡΜΑΡΑ ΓΡΑΝΙΤΕΣ» και 
«ENERFARM 2 ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΠΗ-
ΓΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ», δεδομένου ότι η εν λόγω συγκέντρωση, 
παρ’ ότι εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της παραγράφου 
1 του άρθρου 6 του ν. 3959/2011, δεν προκαλεί σοβαρές 
αμφιβολίες, ως προς το συμβατό αυτής με τις απαιτήσεις 
λειτουργίας του ανταγωνισμού στις επιμέρους αγορές 
στις οποίες αφορά.

Η Επιτροπή στη συνέχεια, προχώρησε σε διάσκεψη επί 
της ως άνω υπόθεσης με τη συμμετοχή του Εισηγητή, Πα-
ναγιώτη Φώτη, ο  οποίος δεν έλαβε μέρος στην ψηφοφο-
ρία, και αφού έλαβε υπόψη την υπ’ αρ. 1640/21.02.2023 
Έκθεση του αρμόδιου Εισηγητή, τα στοιχεία του φακέ-
λου της κρινόμενης υπόθεσης, τις απόψεις των μελών 
και το ισχύον νομικό πλαίσιο,

σκέφθηκε ως εξής:

I. ΕΙΔΟΣ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΗΣ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΦΥΣΗ 
ΑΠΟΚΤΩΜΕΝΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

1. Η απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου στην παρού-
σα πραγματοποιείται με την αγορά από την DOLIT 
INVESTMENTS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. (εφεξής και 
«DOLIT») του συνόλου (100%) των μετοχών των εται-
ρειών ΠΑΥΛΙΔΗΣ ΑΕ ΜΑΡΜΑΡΑ ΓΡΑΝΙΤΕΣ (εφεξής και 
«ΠΑΥΛΙΔΗΣ») και ENERFARM 2 (εφεξής από κοινού και 
«Επιχειρήσεων Στόχος»), που έχουν στην κατοχή τους οι 
μέτοχοι […], […], […], […] και […], (βλ. Ενότητα ΙΙ «Τα 
Μέρη της γνωστοποιηθείσας Πράξης» κατωτέρω). 

2. Η εξαγορά πραγματοποιείται δυνάμει των από 
12.1.2023 Σύμβασης Πώλησης και Αγοράς Μετοχών της 
ΠΑΥΛΙΔΗΣ (εφεξής και «Συμφωνία ΠΑΥΛΙΔΗΣ») και Σύμ-
βασης Πώλησης και Αγοράς Μετοχών της ENERFARM 2 
(εφεξής και «Συμφωνία ENERFARM 2») μεταξύ της DOLIT 
και των ως άνω μετόχων.    

3. Το συνολικό τίμημα για τις μετοχές της ΠΑΥΛΙΔΗΣ 
ανέρχεται σε €[…] υπό την αίρεση τυχόν αναπροσαρμο-
γής σύμφωνα με το άρθρο 4.3 της Συμφωνίας ΠΑΥΛΙΔΗΣ 
(άρθρο 4.1 της Συμφωνίας ΠΑΥΛΙΔΗΣ).  Το συνολικό τί-
μημα για τις μετοχές της ENERFARM 2 ανέρχεται σε €[…] 
υπό την αίρεση τυχόν αναπροσαρμογής σύμφωνα με το 
άρθρο 4.3 της Συμφωνίας ENERFARM 2 (άρθρο 4.1 της 
Συμφωνίας ENERFARM 2).

4. Σύμφωνα με τη γνωστοποιούσα, οι δύο εξαγορές 
συνιστούν ενιαία συγκέντρωση για τους σκοπούς του 
άρθρου 5 του ν. 3959/2011, καθώς οι συναλλαγές συν-
δέονται με αμοιβαία αλληλεξάρτηση, ήτοι καμία από 
τις πράξεις δεν θα λάμβανε χώρα δίχως την άλλη (βλ. 
άρθρο 5.1 της Συμφωνίας ΠΑΥΛΙΔΗΣ και άρθρο 5.1 της 
Συμφωνίας ENERFARM 2). Ειδικότερα, σύμφωνα με την 
σκ. 20 του Κανονισμού ΕΕ για τον έλεγχο των συγκε-
ντρώσεων, αντιμετωπίζονται ως ενιαία συγκέντρωση 
οι πράξεις οι οποίες είναι στενά συναφείς υπό την έννοια 
ότι συνδέονται υπό όρους ή λαμβάνουν τη μορφή μιας 
σειράς πράξεων σε τίτλους, που πραγματοποιούνται 
εντός ευλόγως βραχείας προθεσμίας. Εν προκειμένω, 
προκύπτει από το άρθρο 5.1 των Συμβάσεων Πώλησης 
και Αγοράς Μετοχών ΠΑΥΛΙΔΗΣ και ENERFARM 2 ότι κα-
μία από τις πράξεις δεν θα πραγματοποιούνταν χωρίς 
την άλλη. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4423Τεύχος B’ 577/26.01.2024

5. Η φύση του αποκτώμενου ελέγχου της παρούσας αποτελεί απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου από την DOLIT 
και, εμμέσως, από την ECM των επιχειρήσεων ΠΑΥΛΙΔΗΣ και ENERFARM 2.

II. ΤΑ ΜΕΡΗ ΤΗΣ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΘΕΙΣΑΣ ΠΡΑΞΗΣ 
ECM PARTNERS INC.
6. Η ECM Partners Inc. (εφεξής και «ECM») αποτελεί θεσμική εταιρεία επενδύσεων που επικεντρώνεται σε επεν-

δυτικές ευκαιρίες στην Κεντρική και Νοτιοανατολική Ευρώπη. Στην Ελλάδα, η ECM έχει παρουσία μέσω της θυγα-
τρικής της ΦΑΜΑΡ 3, η οποία δραστηριοποιείται στην παρασκευή φαρμακευτικών προϊόντων και καλλυντικών για 
τρίτους (facon). 

DOLIT INVESTMENTS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.
7. Η εξαγοράζουσα εταιρεία DOLIT, είναι εταιρεία χαρτοφυλακίου που συστάθηκε στις 20 Δεκεμβρίου 2022 και 

είναι έμμεσα εξ ολοκλήρου (100%) θυγατρική της ECM 4.
ΠΑΥΛΙΔΗΣ ΑΕ ΜΑΡΜΑΡΑ ΓΡΑΝΙΤΕΣ
8. Η ΠΑΥΛΙΔΗΣ 5, μητρική εταιρεία του ομίλου ΠΑΥΛΙΔΗΣ, είναι προμηθευτής και εξαγωγέας φυσικών πετρωμάτων 

με εξειδίκευση στην εξόρυξη, επεξεργασία και εμπορία λευκού μαρμάρου, την εμπορία και επεξεργασία γρανίτη 
και την εμπορία χαλαζία. Επίσης, δραστηριοποιείται στην παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές 
ενέργειας (ΑΠΕ) 6. 

9. Ο Όμιλος ΠΑΥΛΙΔΗΣ περιλαμβάνει εννέα (9) θυγατρικές που δραστηριοποιούνται στην παραγωγή, επεξεργασία 
και πώληση φυσικών πετρωμάτων. Παράγει ακατέργαστους ογκόλιθους (blocks) μαρμάρου σε λατομεία κυρίως 
[…], αλλά και […], ήτοι […], […] και […]. Επίσης, κατασκευάζει και μετατρέπει ογκόλιθους μαρμάρου και γρανίτη 
σε έτοιμα και ημι-κατεργασμένα προϊόντα, π.χ. πλάκες (slabs) τυχαίου μεγέθους, πλακάκια και cut to size έργα 
στις εγκαταστάσεις της. Οι πωλήσεις ακατέργαστων ογκόλιθων αποτέλεσαν το […]% των συνολικών πωλήσεων 
φυσικών πετρωμάτων του Ομίλου το 2021, ενώ οι πωλήσεις επεξεργασμένων ογκόλιθων (πλάκες, πλακάκια) απο-
τέλεσαν το […]% των συνολικών πωλήσεων. Η δραστηριότητα του ομίλου στον κλάδο φυσικών πετρωμάτων είναι 
[…]. Το  2021 […] αποτέλεσαν περίπου το […]% των πωλήσεων του κλάδου φυσικών πετρωμάτων, ενώ ο όμιλος 
προμηθεύει πελάτες […].

10. Ο Όμιλος ΠΑΥΛΙΔΗΣ πρόσφατα επεξέτεινε τις δραστηριότητες του λειτουργώντας κλάδο παραγωγής ηλεκτρι-
κής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, αιολική και ηλιακή ενέργεια. Η συνολική δυναμικότητα παραγωγής 
του ομίλου εκτιμάται σε […]MW.  Το 2021 οι πωλήσεις του κλάδου ενέργειας του ομίλου ανήλθαν στο […]% των 
συνολικών πωλήσεων του ομίλου 7.

ENERFARM 2
11. Η εταιρεία ENERFARM 2 8 έχει στην κυριότητα της χαρτοφυλάκιο χερσαίας αιολικής ενέργειας παράγωντας 

ηλεκτρική ενέργεια από ανεμογεννήτριες. Το αιολικό πάρκο […] ξεκίνησε να λειτουργεί τον […]. Αποτελείται από 
[…]MW εκάστη, η οποία (ισχύς) εξαρτάται από την τοποθεσία τους (συνολική ισχύς […]MW), με εκτιμώμενη ισχύ 
[…]MW εκάστη. 

III. ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΕΑ 
ΠΛΗΡΩΣΗ ΟΡΙΩΝ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΒΑΣΕΙ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 6 ΠΑΡ. 1 Ν. 3959/2011
12. Η γνωστοποιηθείσα συγκέντρωση πληροί τα όρια του άρθρου 6 παρ. 1 ν. 3959/2011, όπως ισχύει (βλ. Πίνακα 1) 9.

2 Σύμφωνα με τη γνωστοποίηση, οι Επιχειρήσεις Στόχος ελέγχονται από κοινού από μέλη της οικογένειας Παυλίδη. Η εξέταση της 
φύσης του ελέγχου των πωλητών παρέλκει καθώς δεν επηρεάζει το χαρακτηρισμό της γνωστοποιούμενης συναλλαγής ή τη φύση του 
αποκτώμενου ελέγχου.

3 Βλ. για την εταιρεία ΦΑΜΑΡ την ιστοσελίδα https://famar-group.com/. Η εταιρεία FTLS Α.Ε., μοναδική θυγατρική της ΦΑΜΑΡ κατά 
100%, εδρεύει στις ίδιες εγκαταστάσεις με την ΦΑΜΑΡ, και κατ’ ουσία αντικείμενο εργασιών της είναι η μεταφορά των προϊόντων της 
ΦΑΜΑΡ (βλ. σχετικά https://www.businessregistry.gr/publicity/show/127897101000). Ο κύκλος εργασιών της το 2021, προερχόμενος 
αποκλειστικά από τη ΦΑΜΑΡ, ανήλθε στα […]€.   

4 Σύμφωνα με το άρθρο 3 του Καταστατικού της, σκοπός της εταιρείας είναι «δραστηριότητες παροχής επιχειρηματικών συμβουλών 
και άλλων συμβουλών διαχείρισης, υπηρεσίες παροχής επιχειρηματικών συμβουλών διαχείρισης, δραστηριότητες εταιρειών χαρτοφυ-
λακίου (holding)». Η εταιρεία DOLIT ανήκει κατά 100% στην […], η οποία ανήκει κατά 100% στη […], η οποία ανήκει κατά 100% στην 
ECM Partners Inc.

5 Η μητρική εταιρεία ΠΑΥΛΙΔΗΣ είναι 100% οικογενειακή επιχείρηση με την ακόλουθη μετοχική σύνθεση: […] 35,42%, […] 30,02%, 
[…] 14,56%, […] 10% και […]10%.

6 Υπ’ αριθ. πρωτ. 986/31.01.2023 απαντητική επιστολή της γνωστοποιούσας.
7 […].
8 Η μετοχική σύνθεση της ENERFARM 2 έχει ως εξής: […] 35,42%, […] 30,02%, […] 14,56%, […]10% και […] 10%.
9 Κάθε συγκέντρωση επιχειρήσεων πρέπει να γνωστοποιείται στην Επιτροπή Ανταγωνισμού μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από τη 

σύναψη της συμφωνίας ή τη δημοσίευση της προσφοράς ή ανταλλαγής ή την ανάληψη υποχρέωσης για την απόκτηση συμμετοχής, 
που εξασφαλίζει τον έλεγχο της επιχείρησης, όταν ο συνολικός κύκλος εργασιών όλων των επιχειρήσεων που συμμετέχουν στη συγκέ-
ντρωση κατά το άρθρο 10 ανέρχεται στην παγκόσμια αγορά τουλάχιστον σε εκατό πενήντα εκατομμύρια (150.000.000) ευρώ και δύο (2) 
τουλάχιστον από τις συμμετέχουσες επιχειρήσεις πραγματοποιούν, η καθεμία χωριστά, συνολικό κύκλο εργασιών άνω των δεκαπέντε 
εκατομμυρίων (15.000.000) ευρώ στην ελληνική αγορά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4424 Τεύχος B’ 577/26.01.2024

Πίνακας 1 Πλήρωση ορίων γνωστοποίησης βάσει της 

παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 3959/2011

Συμμετέχουσες επιχειρήσεις
Κύκλος εργασιών (σε €)

Παγκόσμια Αγορά Ελληνική Αγορά

ECM 10 […] […]

DOLIT 11 - -

ΠΑΥΛΙΔΗΣ * […] […]

ENERFARM 2 […] […]

Σύνολο […] […]
10 11* Σύμφωνα με τις προσκομισθείσες οικονομικές 

καταστάσεις, ο κύκλος εργασιών του Ομίλου στην πα-
γκόσμια αγορά το 2021 ανήλθε σε […] ο οποίος όμως 
περιλαμβάνει και […] ενδο-ομιλικών συναλλαγών. 12

ΜΗ ΠΛΗΡΩΣΗ ΤΩΝ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΟΡΙΩΝ ΓΝΩΣΤΟ-
ΠΟΙΗΣΗΣ (ΑΡΘΡΟ 1 ΠΑΡ. 2 Η ΠΑΡ. 3 ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ 
139/2004)

13. Η παρούσα συγκέντρωση δεν έχει κοινοτική διά-
σταση διότι οι παγκόσμιοι κύκλοι εργασιών των συμμε-
τεχουσών επιχειρήσεων δεν υπερβαίνουν τα κατώτατα 
όρια του άρθρου 1 παρ. 2 και 3 του Κανονισμού (ΕΚ) 
139/2004 (€ 5 και 2,5 δις αντιστοίχως).

IV. ΕΛΕΓΧΟΣ ΠΑΡΑΔΕΚΤΟΥ, ΕΜΠΡΟΘΕΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟ-
ΣΗΚΟΝΤΟΣ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΠΑΡΑΔΕΚΤΟ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ (ΑΡΘΡΟ 6 ΠΑΡ. 1 ΤΟΥ 
Ν. 3959/2011, ΑΡΘΡΟ 6 ΠΑΡ. 6 ΤΟΥ Ν. 3959/2011 ΚΑΙ 
ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΑ 780/2022)

14. Η πληρωμή παράβολου έχει γίνει πληρωμή με web 
banking13 Η συγκέντρωση δημοσιεύθηκε στην οικονο-
μική εφημερίδα: «Ναυτεμπορική» στις 20.01.2023 και 
αναρτήθηκε στο διαδικτυακό τόπο της Επιτροπής Αντα-
γωνισμού (εφεξής και «ΕΑ») στις 31.01.2023.

ΕΜΠΡΟΘΕΣΜΟ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ (6 ΠΑΡ. 1 ΤΟΥ 
Ν. 3959/2011)

15. Η παρούσα συγκέντρωση υπεβλήθη εμπροθέ-
σμως. Η ημερομηνία εκκίνησης προθεσμίας γνωστο-
ποίησης του άρθρου 6 παρ. 2 του ν. 3959/2011 είναι στις 
12.01.2023, όπου έλαβαν χώρα οι συμβάσεις Πώλησης 
και αγοράς μετοχών της ΠΑΥΛΙΔΗΣ και της ENERFARM 2 
μεταξύ των […], […], […], […] και […], ως Πωλητές, και 
της εταιρείας DOLIT, ως αγοράστριας.

ΠΡΟΣΗΚΟΝ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ (ΑΡΘΡΟ 8 ΠΑΡ. 11 ΤΟΥ 
Ν. 3959/2011)

16. Προκειμένου να συμπληρωθεί η γνωστοποίηση, 

10 Σημειώνεται ότι ο παγκόσμιος κύκλος εργασιών της ECM 
περιλαμβάνει και τον παγκόσμιο κύκλο εργασιών των εταιρειών 
του χαρτοφυλακίου της, δηλαδή περιλαμβάνει και τον παγκόσμιο 
κύκλο εργασιών του Ομίλου […] τον οποίο ελέγχει. Αντιστοίχως 
ο κύκλος εργασιών της ECM στην ελληνική αγορά περιλαμβάνει 
και τον κύκλο εργασιών στην ελληνική αγορά των εταιρειών του 
χαρτοφυλακίου της με δραστηριότητα στην Ελλάδα, δηλαδή τις 
εταιρείες […] και […]. Επισημαίνεται ότι […].

11 Η εταιρεία DOLIT συστάθηκε τον Δεκέμβριο του 2022 και 
ως εκ τούτου έχει μηδενικό κύκλο εργασιών στην παγκόσμια και 
στην ελληνική αγορά το 2021. Βλ. σχετικά και υπό-ενότητα «Γνω-
στοποιούν Μέρος» ανωτέρω.

12 Βλ. υπ’ αριθ. πρωτ. 986/31.01.2023 απάντηση της ΠΑΥΛΙΔΗΣ.
13 Αρ. συναλλαγής 20230112096129Β656 (βλ. σχετ. 11 της 

γνωστοποίησης).

η Υπηρεσία απέστειλε την υπ’ αρ. οικ. 793/26.01.2023 
επιστολή παροχής στοιχείων. Η γνωστοποιούσα προ-
σκόμισε τα στοιχεία που ζητήθηκαν προς συμπλήρωση 
του φακέλου με την υπ’ αρ. 986/31.01.2023 απαντητική 
επιστολή της. Συνεπώς, η γνωστοποίηση κατέστη προ-
σήκουσα στις 31.01.2023 και η προθεσμία έκδοσης από-
φασης της ΕΑ επί της γνωστοποιηθείσας συγκέντρωσης 
παρέρχεται στις 1.3.2023.

V. ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΑΓΟΡΕΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ/ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΣΧΕΤΙΚΗ ΠΡΟΪΟΝΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ
17. Η παρούσα συγκέντρωση αφορά α) στην αγορά 

παραγωγής και προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας σε επί-
πεδο χονδρικής στην ελληνική επικράτεια, στην οποία 
δραστηριοποιούνται και οι δύο Επιχειρήσεις-Στόχος και 
β) στην αγορά εξόρυξης, επεξεργασίας και χονδρικής 
προμήθειας φυσικών πετρωμάτων, στην οποία δραστη-
ριοποιείται μόνο η μία Επιχείρηση-Στόχος, η εταιρεία 
ΠΑΥΛΙΔΗΣ. Η εξαγοράζουσα δεν δραστηριοποιείται σε 
καμία από τις εν λόγω αγορές. 

18. Ελλείψει οριζοντίων ή κάθετων σχέσεων, η ακριβής 
οριοθέτηση των σχετικών προϊοντικών αγορών δύναται, 
εν προκειμένω, να παραμείνει ανοιχτή.

ΣΧΕΤΙΚΗ ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΑΓΟΡΑ 
19. Στην παρούσα συγκέντρωση, ως σχετική γεωγρα-

φική αγορά ορίζεται η Ελληνική επικράτεια. 14

VI. ΜΕΡΙΔΙΑ ΑΓΟΡΑΣ, ΕΠΙΠΕΔΑ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΛΥΣΗ

20. Το μερίδιο αγοράς των Επιχειρήσεων-Στόχων στην 
αγορά παραγωγής και χονδρικής προμήθειας ηλεκτρικής 
ενέργειας είναι μικρότερο του [0,5]% επί της συνολικής 
,παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, και μόλις [0-5]% για 
το 2021 και [0,5]% για το 2022 επί της παραγωγής από 
ΑΠΕ.  Περαιτέρω, σύμφωνα με τη γνωστοποίηση (και 
την συμπληρωματική απάντηση της γνωστοποιούσας) 
το μερίδιο αγοράς των Επιχειρήσεων-Στόχος ανέρχεται 
μόλις σε [0,5]% για το 2021 και [0,5]% για το 2022 επί 
της εγκατεστημένης ισχύος στο σύνολο των ΑΠΕ. 15 15

21. Κατά την εκτίμηση της γνωστοποιούσας, το μερίδιο 
αγοράς της ΠΑΥΛΙΔΗΣ στην εξόρυξη, επεξεργασία και 
χονδρικής προμήθεια φυσικών πετρωμάτων στην Ελλνι-
κή επικράτεια ανέρχεται σε μόλις [5-15]% το 2021. 1616

14 Βάση της γνωστοποίησης, η γνωστοποιούσα εκτιμά ότι η 
γεωγραφική αγορά είναι παγκόσμια.

15 Η συνολική εγκατεστημένη ισχύς των δύο εταιρειών είναι 
[…] MW ενώ η συνολική εγκατεστημένη ισχύς των μονάδων ΑΠΕ, 
σύμφωνα με τη γνωστοποίηση, το 2021 ήταν […]MW. Βλ. και ΔΑ-
ΠΕΕΠ (Διαχειριστής ΑΠΕ & Εγγυήσεων Προέλευσης Α.Ε.) Συνοπτικό 
Πληροφοριακό Δελτίο Α.Π.Ε. & ΣΗΘΥΑ Μάιος 2022 (https://www.
dapeep.gr/wp-content/uploads/2022/06/%CE%95%CE%BD%C
E%B7%CE%BC%CE%B5%CF%81%CF%89%CF%84%CE%B9%CE
%BA%CF%8C%20%CE%94%CE%B5%CE%BB%CF%84%CE%AF
%CE%BF%20%CE%9C%CE%AC%CE%B9%CE%BF%CF%82%20
2022.pdf?_t=1656580542). Η εγκατεστημένη ισχύς των μονάδων 
ΑΠΕ σε λειτουργεία στο διασυνδεμένο σύστημα ήταν ~8.500MW 
το 2021 και ~9.300MW τον Μάιο 2022.

16 Το εν λόγω μερίδιο αγοράς ενδεχομένως να είναι μι-
κρότερο βάσει της εκτίμησης του διαδικτυακά διαθέσιμου 
Executive Summary της Μελέτης Οικονομικών Επιπτώσεων 
στην Παγκόσμια Αγορά Μαρμάρου λόγω του Covid-19 της 
ICAP τον Ιούλιου 2020 (https://www.semmth.gr/wp-content/
uploads/2020/08/%CE%97-%CE%9C%CE%B5%CE%BB%CE%



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4425Τεύχος B’ 577/26.01.2024

22. Εκ των ανωτέρω προκύπτει ότι στην παρούσα συ-
γκέντρωση δεν προκύπτουν οριζοντίως ή καθέτως επη-
ρεαζόμενες αγορές, δεδομένου ότι όπως αναφέρθηκε 
ανωτέρω (βλ. παρ. 17-18), δεν υφίστανται οριζόντιες επι-
καλύψεις ή κάθετες σχέσεις μεταξύ της εξαγοράζουσας 
και των Επιχειρήσεων Στόχος. Συναφώς, από τα στοιχεία 
του φακέλου της παρούσας συγκέντρωσης δεν προκύ-
πτουν διαγώνιες επιπτώσεις (conglomerate effects).

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ
Η Επιτροπή Ανταγωνισμού, σε Τμήμα, ομόφω-

να εγκρίνει, κατ’ άρθρο 8 παρ. 3 του ν. 3959/2011, 
την υπ’ αρ. 490/17.01.2023 γνωστοποιηθείσα συγκέ-
ντρωση που αφορά την εξαγορά από τη νεοσυσταθείσα 
«DOLIT INVESTMENTS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.», έμμεσα εξ 
ολοκλήρου (100%) θυγατρική της «ECM Partners Inc.», 

AD%CF%84%CE%B7-%C-E%9F%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE
%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CF%8E%CE%BD-%CE
%95%CF%80%CE%B9%CF%80%CF%84%CF%8E%CF%83%CE%
B5%¬CF%89%¬C-E%BD-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-
% C E % 9 1 % C E % B 3 % C E % B F % C F % 8 1 % C E % A C - % -
CE%9C%CE%B1%CF%81%CE%BC%CE%AC%CF%81%
CE%BF%CF%85-%CE%BB%CF%¬8-C%CE%B3%CF%89-
%CF%84%CE%BF%CF%85-COVID_19.pdf).

των εταιρειών «ΠΑΥΛΙΔΗΣ ΑΕ ΜΑΡΜΑΡΑ ΓΡΑΝΙΤΕΣ» και 
«ENERFARM 2 ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΠΗ-
ΓΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ», δεδομένου ότι η εν λόγω συγκέντρωση, 
παρ’ ότι εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της παρ. 1 του 
άρθρου 6 του ν. 3959/2011, δεν προκαλεί σοβαρές αμ-
φιβολίες, ως προς το συμβατό αυτής με τις απαιτήσεις 
λειτουργίας του ανταγωνισμού στις επιμέρους αγορές 
στις οποίες αφορά.

Η απόφαση εκδόθηκε την 22α Φεβρουαρίου 2023.   
Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΙΑΝΟΣ

Αριθμ.: οικ. 16
Διαβιβάζεται για δημοσίευση η υπ’ αρ. 810/2023 από-

φαση της Επιτροπής Ανταγωνισμού. 

 Αθήνα, 17 Ιανουαρίου 2024

Η Πρόεδρος της Επιτροπής Ανταγωνισμού 

ΑΪΡΙΝ-ΕΒΕΛΥΝ-ΜΙΚΕΛΑ-ΜΑΙΡΗ ΣΑΡΠ       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4426 Τεύχος B’ 577/26.01.2024

*02005772601240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


